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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je variantní návrh zastřešení kostela Lesná v Brně. Práce je
rozdělena na rešeršní a konstrukční část.

První část rešerše se zabývá vlivem technologie železobetonu na konstrukční uspořádání
sakrálních staveb. Představuje vybrané sakrální stavby a specifika užití železobetonu pro
architektonické a konstrukční možnosti prvků. Vyzdvihuje vliv nové technologie na změnu
způsobu návrhu a tento vliv ukázat na reálných konstrukcích.

Druhá část rešerše je zaměřena na problematiku skořepinových konstrukcí. Zabývá se zejména
úvodem do této problematiky a klasifikací skořepin podle různých kritérií.

Náplní konstrukční části práce je návrh dvou konstrukčních variant zastřešení vybraného kostela.
Varianty jsou vzájemně porovnány a vyhodnoceny z hlediska efektivnosti a proveditelnosti.

Klíčová slova: kostel, sakrální stavba, konstrukce, skořepinová konstrukce, železobeton

Abstract

The subject of this thesis is a roof variant design for the Lesná church in Brno. The work consists
of research and subsequent construction portions.

The first part of the research deals with the influence of reinforced concrete technology on the
structural arrangement of sacred buildings. It presents selected sacred buildings and the
individual nuances in the use of reinforced concrete with respect to to the architectural and
structural elements. It highlights the influence of new and developing technologies on design,
and to show how this influence presents itself in real-world constructions.

The second part of the research is focused on the issue of shell structures. It deals mainly with
the introduction to this issue and the classification of shells according to various criteria.

The structural part of the work consists of two structural design variants of the selected church.
Variants are compared and evaluated in terms of effectiveness and feasibility.

Key words: church, sacral building, construction, shell structure, reinforced concrete
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1 ÚVOD

„Když mi někdo řekne, že se mu v mém kostele dobře modlí, znamená to, že jsem jako architekt
nezklamal.“

Mario Botta švýcarský architekt 1943

Ačkoliv je Česká republika jednou z nejvíce ateistických zemí na světě, nemůžeme tak rychle
zavrhnout náš historický vývoj. Většina našich tradic a hodnot vychází více či méně z myšlenek
různých náboženství. Na našem území se nachází nespočet staveb přímo spojených
s náboženstvím. A ačkoliv se hlásím k většinové české společnosti ve vztahu k náboženství,
chovám k těmto stavbám značný obdiv. Zejména pokud jsou tyto stavby kombinovány s mým
oblíbeným stavebním materiálem, betonem.

Hlavním předmětem této diplomové práce je návrh zastřešení církevních staveb. Strukturu práce
tvoří dvě na sebe navazující části, a to část rešeršní a konstrukční. První část rešerše přibližuje
změnu v pojetí sakrálních staveb po příchodu nového konstrukčního materiálu, betonu.
Následuje výčet několika sakrálních staveb s vyzdvižením jejich konstrukčních systémů. Druhá
část rešerše se věnuje obecnému dělení skořepin dle jejich tvaru a subtility konstrukce. Tato část
vytváří základní podklad pro problematiku skořepinových konstrukcí, které jsou následně řešeny
v návazné části konstrukční.

Konstrukční část se zabývá vybraným objektem, kterým je železobetonový kostel jakožto součást
stávající budovy Duchovního centra umístěného na sídlišti Lesná v Brně. Hlavní pozornost je
upřena na konstrukci zastřešení kostelní části, její variantní řešení a na možnosti případné
prefabrikace jednotlivých prvků konstrukce.

2 SAKRÁLNÍ STAVBY

Historie sakrálních staveb je velmi dlouhá. Stavby, které reflektují svou dobu, náboženství či lidi
kteří se podíleli na jejich vzniku, jsou pro nás významným historickým vodítkem a významných
pojítkem s našimi dějinami. A proto by i doba ve které žijeme měla mít nějaký významný rukopis.
A tímto rukopisem je dle mého využití technologie železobetonu v oblasti sakrální architektury.

Ačkoliv je beton znám již od starého Říma, jeho hlavní rozvoj nastal až ve 20. století. Od této doby
se dá považovat za hlavní stavební materiál pro širokou škálu konstrukcí. Propojení oceli a betonu
dalo vzniknout konstrukčnímu materiálu, který nemá v historii obdoby. Výrazně lepší konstrukční
vlastnosti – oproti tradičním stavebním materiálům (kámen, zdivo, dřevo) - pomohly rozvolnit
architektonické i stavební možnosti a překonat historicky zažité konstrukční uspořádání staveb.
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Již nebylo nutné dodržovat nepsaná konstrukční pravidla jako např. užití dřeva pro menší kostely
a kostelíky, kdy je konstrukce tvořena z masivních trámů či příhradovinou s omezenou možností
rozměrové dispozice – viz Obr.1.

Obr. 1: Kostel sv. Mikuláše [31]

Proti tomu stáli monumentální kamenné a zděné kostely tvořené masivními konstrukcemi
nosných stěn a sloupů, pro zachycení vodorovných a svislých sil. Období gotiky přineslo pokrok v
podobě subtilnějších řešení (konstrukční systémy katedrál), problém vodorovných sil však
přetrval. Poznávacím znakem těchto konstrukcí je jednoduchý nebo i násobný vnější opěrný
systém – viz Obr. 2.

Obr. 2: Vnější opěrný systém gotické katedrály [32]
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Až nástup betonu o dalších 400 let umožnil úplně nová konstrukční uspořádání. Umožnil vytvoření
subtilnějších konstrukcí s možností tvarování do různých volných tvarových dispozic, zavedení
rozponů a dimenzí konstrukcí, o kterých nemohlo být dříve ani uvažováno. A postaral se o
celkovou větší volnost a různorodost sakrálních staveb. Následující kapitola přibližuje několik
konstrukcí, u kterých došlo k propojení flexibility betonu v jeho konstrukčním uspořádání a
požadavků duchovních staveb.

2.1 KOMUNITNÍ KOSTEL BAGSVÆRD

místo: Kodaň, Dánsko
autor: Jørn Utzon
realizace: 1967-1976

Obr. 3: Pohled na budovu kostela Bagsværd [17]

První přestavovanou sakrální stavbou je luteránský kostel nacházející se v obytné čtvrti Bagsværd
na severním předměstí Kodaně. Kostel stojí na úzkém pozemku v blízkosti městské obytné
zástavby. Jeho obvodový plášť je tvořen bílými prefabrikovanými betonovými panely a
glazovanými dlaždicemi, doplněnými jednoduchou hliníkovou střechou. Pro přísun denního světla
je budova vybavena prosklenými světlíky nad jednotlivými atrii a také vysokým oknem
prosvětlující hlavní loď kostela – viz Obr. 3.
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Obr. 4: Řez modelem konstrukce [17]

Vnitřní část kostela se skládá z hlavní lodě, sakristie, kanceláří, učeben, společenských místností
a celé jedné zóny určené pro aktivity mládeže. Většina konstrukcí má přísný pravoúhlý charakter,
pro tuto práci je však nejdůležitější kontrastní dynamická sekce tvořená vlnitým stropem
zalamovaným v kruhových liniích.

Obr. 5: Poloměry zalomení stropní konstrukce [17]

Konstrukce zvlněné desky má tloušťku 150 milimetrů a je provedena z vláknobetonu stříkaného
na místě na ocelové pletivo provizorně položené na dřevěném bednění. Dřevěné bednění určilo
konstrukci nejenom jeho tvar, ale tvoří také strukturu jeho povrchu s jednotlivými viditelnými
prolisovanými prkny – viz Obr. 6.
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Obr. 6: Struktura dřevěného bednění konstrukce zastřešení [16]

Celá konstrukce je podporována dvěma řadami betonových monolitických sloupů v osových
rozestupech 2,25m. Tato vzdálenost je hlavním podélným rozponem definujícím v celočíselných
násobcích téměř všechny rozměry nosných i nenosných konstrukcí objektu.

Obr. 7: Stropní konstrukce z vláknobetonu, v pozadí sloupy typického rozponu, který zde

například definuje i rozměr varhan [16]

13

2.2 KAPLE PANNY MARIE UTĚŠITELKY

místo: Le Raincy, Francie
autor: Auguste Perret, Gustave Perret
realizace: 1922-1923

Obr. 8: Betonová věž se zvonicí [19]

Druhou prezentovanou sakrální stavbou je katolická kaple Panny Marie Utěšitelky, která se
nachází v malém městečku Le Raincy na předměstí Paříže. Hlavní inženýrskou dvojicí byli bratři
Perretové, jejichž inženýrská kancelář navrhovala betonové stavby již na začátku 20. století. Dle
jejich návrhu vznikl první železobetonový kostel ve Francii. Konstrukční systém stavby je ve velké
míře inspirován gotikou. Hmota konstrukce je tedy minimalizována a je dán na obdiv celý

[…]

líce prstence kopíruje rozměr otvoru monolitické varianty (R1500) – viz Obr. 59. Zprvu bylo
uvažováno rozdělení prstence na 2 kusy. Dělený prstenec by se lépe přepravoval, ale vyžadoval
by náročnější návrh propojení, které by v konečném hledisku nemělo ani takovou tuhost (jako
jednokusová varianta). Proto byla upřednostněna varianta jednokusového prefabrikátu.

Prefabrikát bude manipulován pomocí třech hřebínkových kotev se závitem Kontakt SK Hk 2,5-
200. Dále bude obsahovat 30 děrovaných objímek Kontakt SK Rd 12x43, pro umístění závitových
tyčí pro propojení se střešními prefabrikáty.

Vnitřní Vnější Tloušťka Objem Hmotnost
[-] [m] [m] [mm] [m3] [t]

Ocel 1,50 1,85 150 1,221 3,051
Beton 1,50 1,72 20 0,154 1,213

Materiál
Poloměr Pro jednotlivý dílec
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Obr. 59: Tvar vnitřního prstence

Propojení střešních prefabrikátů a prstenců:

Každý střešní prefabrikát bude opatřen 3 otvory (1 na straně vnitřního prstence, 2 na straně
vnějšího prstence) vytvořen zabetonovanými trubkami Monoflex DN 30 – viz Obr. 60.

Obr. 60: Zabetonované prvky střešního prefabrikátu

Jednotlivé dílce budou na stavbě osazeny na pryžové desky umístěné na konzolách vnějšího a
vnitřního prstence, otvory na připravené závitové tyče – viz Obr. 59. Po osazení všech střešních
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prefabrikátů bude otvor se závitovou tyčí a prostor mezi prstencem a střešními prefabrikáty zalit
zálivkovou hmotou (epoxidem) – viz Obr. 61. Po zalití dojde k vyššímu propojení mezi prvky
konstrukce a zaručí spoji přenos malých momentových sil, které mohou v dílcích vznikat.

Obr. 61: Schéma spoje střešního prefabrikátu a vnitřního prstence

4.6 POROVNÁNÍ VARIANT

Obě varianty se nakonec ukázaly jako proveditelné, i když každá skýtá se své výhody a nevýhody.

První konstrukční varianta byla navržena jako monolitická osově symetrická kopule. Výhodou této
konstrukční varianty je spolupůsobení jednotlivých prvků konstrukce vlivem monolitické
technologie. Nevýhodou je potřeba celoplošného oboustranného bednění, mokrý proces na
stavbě a delší zrání betonové kopule.

Druhou konstrukční variantu představuje sestava prefabrikovaných střešních prefabrikátů a
vnitřního prefabrikovaného prstence. Výhodou této varianty je hlavně možnost prefabrikace
prvků. S tím je spjatá možnost užití betonů vyšší pevnosti, vyšší technologická kázeň při výrobě a
výroba prvků v předstihu. Dovezené vyzrálé prvky je možné sestavit v kratším čase bez potřeby
masivního celoplošného bednění a s omezením mokrého procesu. Nevýhodou je složitější
transport prvků na stavbu a nižší tuhost spojů mezi prvky.
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5 ZÁVĚR
V rámci rešeršní části práce byly představeny vybrané sakrální betonové stavby. Cílem bylo
představit vliv užití betonu na architektonické, technické a konstrukční možnosti jednotlivých
staveb. Rešerše dále pokračovala základním úvodem do problematiky skořepinových konstrukcí
a dělením skořepin dle tvarových a výpočtových uspořádání.

Technologie železobetonu není pro sakrální stavby v dnešní době ničím novým. S nástupem této
technologie došlo k rozvolnění architektonického i konstrukčního potenciálu staveb. Tvarová
volnost, subtilnější konstrukce a možnost nevídaných rozponů přispěla k výstavbě ohromujících
staveb, o kterých nemohlo být dříve ani uvažováno. Důležitým parametrem je tvar konstrukce a
její subtilita. Při návrhu „správného“ tvaru konstrukce lze dosáhnout působení výrazně tlačeného
a využít tak maximálního potenciálu betonu, a to pevnosti v tlaku.

V rámci konstrukční části práce byl proveden postupný variantní návrh prvků konstrukce
následovaný 2 konstrukčními variantami zastřešení vybraného kostela. Obě konstrukční varianty
jsou navržené jako betonové, liší se statickým působením a užitou technologií. Návrh a výpočty
byly prováděny pomocí statických softwarů (verze dostupné pro studenty) a pomocí vlastnoručně
vyrobených výpočetních programů.

První konstrukční varianta byla navržena jako monolitická osově symetrická kopule. Výhodou této
konstrukční varianty je spolupůsobení jednotlivých prvků konstrukce vlivem monolitické
technologie. Nevýhodou je potřeba celoplošného oboustranného bednění, mokrý proces na
stavbě a delší zrání betonové kopule.

Druhou konstrukční variantu představuje sestava prefabrikovaných střešních prefabrikátů a
vnitřního prefabrikovaného prstence. Výhodou této varianty je hlavně možnost prefabrikace
prvků. S tím je spjatá možnost užití betonů vyšší pevnosti, vyšší technologická kázeň při výrobě a
výroba prvků v předstihu. Dovezené vyzrálé prvky je možné sestavit v kratším čase bez potřeby
masivního celoplošného bednění a s omezením mokrého procesu. Nevýhodou je složitější
transport prvků na stavbu a nižší tuhost spojů mezi prvky.

Jednotlivé konstrukční varianty mají své přednosti a úskalí. Návrh jednotlivých prvků není zdaleka
konečný, dále by se dalo pokračovat v optimalizaci jednotlivých konstrukčních variant, což by
mělo za následek efektivnější užití konstrukce, snížení hmotnosti a nižší finanční náklady. Výběr
konstrukční varianty by záležel zejména na bližších požadavcích investora.
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