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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zastřešení kostela Lesná
Jméno autora: Bc. Matěj Kukla
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K133 – Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Miloslav Valenta
Pracoviště oponenta práce: VAPCE s.r.o., Pernerova 168, 530 02 Pardubice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce formou rešerše představuje železobetonové skořepinové konstrukce a příklady realizací sakrálních staveb se
skořepinovými konstrukcemi. V další části práce je variantně řešen návrh skořepinové konstrukce zastřešení kostela Lesná
v Brně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Rozsah práce odpovídá zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný. Připomínky jsou uvedeny v kapitole III. a týkají se některých zjednodušení provedených při
výpočtu a dále řešení některých detailů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student vhodně aplikoval znalost výpočetních postupů a znalostí získaných studiem při řešení diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zpracování práce je na vynikající úrovni. Z předložených výkresů lze říci, student věnoval svojí práci dostatek času.
Práce je ve všech svých částech přehledná, jak v rešerši, tak i ve statickém výpočtu a přiložených výkresech.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah výběru studijních materiálů považuji za odpovídající k diplomové práci. Převzaté prvky jsou řádně odděleny od
vlastní práce při řešení návrhu skořepiny. Použitý seznam literatury je řádně uveden.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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V rámci práce byl proveden variantní návrh železobetonové skořepiny zastřešení kostela Lesná v Brně. Rozsah zadání
(porovnání prefabrikované a monolitické varianty zastřešení) je pro účely diplomové práce vhodně zvolen.
Při návrhu bylo použito požadovaných znalostí, výstupy jsou přehledně uvedeny na přiložených výkresech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student splnil zadání, rozsah práce zcela odpovídá zadání.
Z grafické stránky je patrné, že práci byl věnován dostatek času. Na výkresech monolitické části chybí kóty přesahů a distanční
výztuž, což jsou drobnosti. Prefabrikovaný dílec je nakreslen se zkosenými boky trámků z důvodu odbednění, což odpovídá
skutečnosti. Jediná zásadnější připomínka je k ne zcela správnému postupu při návrhu montážních úchytů.

Připomínky k práci a na výběr otázky k doplnění jsou uvedeny níže:

Obecné otázky:

1. V rámci práce jsou porovnávány dvě varianty řešení: monolitická a prefabrikovaná. O výběru varianty většinou
rozhodují architektonické a ekonomické požadavky. V závěru není žádná z variant doporučená. Kterou z variant
byste doporučil na základě vaší práce.

2. Diplomová práce se zabývá pouze statickým návrhem konstrukce. K zamyšlení je ovšem i návaznost na ostatní
profese. Jak by bylo řešeno odvodnění kopule i s ohledem na architektonické požadavky?

Monolitická varianta:

3. Na výkresu č. 1 – výkres tvaru je mírně zavádějící řez 1-1. Mezi řezy A a B není plná stěna, ale sloupy. Vodorovné síly
od kopule jsou zachyceny prstencem průřezu 0,3×2,0 m. Do prstence se však přenáší na jeho dolním líci. Ve
statickém výpočtu na straně 23 se uvádí, že špičkové hodnoty v napojení jsou redukovány. Popište úskalí této
redukce, případně vhodnější konstrukční řešení.

4. Ve statickém výpočtu v kapitole 4.2.5 zatížení teplotou je uvedeno, že nerovnoměrné zatížení teplotou není dále
uvažováno. Konstrukce není zateplena. Jaké teploty může dosáhnout osluněný povrch betonu? Lze tyto účinky
zanedbat?

Prefabrikovaná varianta:

5. Vysvětlete postup při návrhu montážních úchytů:
- Ve výpočtu zatížení nejsou uvedeny součinitele zatížení dle ČSN EN, proč?
- Jak je zajištěno rovnoměrné zatížení úchytů? Jsou úchyty rozmístěny symetricky k těžišti? Jak se projeví rozdílná

vzdálenost úchytů od těžiště? Je možné, že by při montáži nebyl některý z úchytů plně zatížen?
- Jak se projevuje vliv odklonu lana od svislice při návrhu montážních úchytů?

6. Na výkresu č. 9 je uveden detail osazení prefabrikátu na konzolu. Jsou zvolené tolerance v osazení dostatečné? Proč
je místo cementové zálivky zvolená zálivka epoxidem? Popište výhody a nevýhody.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.1.2023 Podpis: